nisi dictum coram altero reputaretur verbum contumeliaz...

30 Tandem deducitur, hoc desiderium, si Deus vellet...

31 Ultima difficultas. An liceat delectatio presens de...

32 Idem pro resolutione suppono duplicem esse delectationem...

33 Id autem utramque delectationem distat, quod delectatio...

34 Hoc supposito fit conclusio. Delectatio voluntatis de...

35 Hinc inferri aliquis, esse culpam lethalem in his exemplis...

delectatione videntur locuti DD. num. 31. relati: utuntur enim...

36 Hinc inferri aliquis, esse culpam lethalem in his exemplis...

37 Idem pro resolutione suppono duplicem esse delectationem...

38 Id autem utramque delectationem distat, quod delectatio...

39 Hoc supposito fit conclusio. Delectatio voluntatis de...

CAPUT III.

Qualiter consensus in iactantiam, qua quis de precepti transgressione se iactat, aut iactari permittit, culpa?

SUMMARIUM.

Quale peccatum sit se de aliquo bono laudare, & res etiam sacras...

PRIMA conclusio fit. Si iactantia, & vanagloria de aliquo bono...

2 Hoc tamen limitandum est, nisi in tertio damnum laus...

3 Immo, qui falsis laudatus advertens aliquod notabile damnum...

4 II. Conclusio. Laudare se de aliquo veniali est veniale, & de mortali mortale...

quasi. 112. art. 2. Sylvest. verb. Vanagloria, q. 2. Angel. Tabiena...

5. Id tamen distat inter iactantiam de peccato vere admissio...

6. III. Conclusio. Idem dicendum est de laudanti alium, si enim de peccato veniali...

7. Immo si in precantia illum laudet, vel coram eius consanguineis...

8. Hinc deducitur peccare lethaliter, qui alium convitiis afficit...

9. Deducitur peccare quoque mortaliter eos, qui diabolicos alios puniunt...

10. IV. Conclusio. Lethale est velle gloriam, & laudes de mortali...

11. Ultima Concl. Quod distat est de laudanti, dicendum quoque est...

12. Monerim tamen, aliquando se, vel alium laudantes de aliquo facinore...

Quia hoc peccatum ad eam speciem reducitur, cuius est illud peccatum, de quo est iactantia. Virtus enim contraria non tantum peccatum contrarium, sed etiam delationem moralem, & iactantiam, qua id peccatum tanquam bonum approbat, prohibet. Et sic tenent Alvear. Sum. c. 20. fol. 74. pag. 1. Lud. Lop. 1. p. instr. cap. 5. col. m. 6. a. vers. Sit igitur propositio, Manual. 1. rom. Sum. 2. edit. c. 52. concl. 13. num. 13. Et quavis Manual. videtur loqui, quando complacet se iactans in eo peccato, sicut & illud desiderare, est ejusdem speciei cum peccato ipso: at expressè Laud. Lop. quem Manual. refert, & sequitur: loquitur etiam quando quis se falso laudat de peccato non admisso, in quo eventu nequit esse gaudium. Addit tamen bene Manual. priorem Navarr. sententiam esse veram, quando quis de peccato, v. g. fornicationis, sub communi fornicationis nomine loquitur, vel alium iactat, sine gaudio, aut iactantia peculiaris turpitudinis, qua ex circumstantia adiuncta afficit fornicatio illa. Sicut idem diximus de delatione morosa cap. preced. num. 11.

CAPUT IV.

Qualiter ratione parvitatis materię mortale ex genere in veniale transeat: & quando parva materia censetur?

SUMMARIUM.

Explicatur quando mortale transeat in veniale, ob materia parvitatem, num. 1. Unde materiam esse gravem, aut levem deducitur, num. 2. & 3. ubi an oporteat considerare materiam non esse levem. An legislator, vel prelator in virtute obedientie iubens, possit in materia levi obligare ad mortale? num. 4. Quid, si illa precepta materia levis sit partialis, aut totalis? num. 5. An possit una materia esse gravis respectu unius subiectionis, & levis respectu alterius? & quid quando frequenter peccatur in ea materia levi? num. 6. An damnium ingens ex legis fractione, ut materia sit gravis, spectetur ex damno quod imminet ex unica fractione? Refertur quedam sententia, num. 7. & sententia Auctoris, num. 8. An plures materiae parvae coalescant, ut materia gravis ad mortale sufficiens evadat? num. 9. An in iustitia materia sit coalescens materia parva? num. 10. Quid in intemperantia, & sententia jurisjurandi materia? num. 11. Quid in seculo observatione? num. 12. Quid in voto, aut alio precepto recitandi quotidie quid modicum, aut erogandi quotidie elemosynam? Refertur duplex sententia, num. 13. Sententia Auctoris declaratur, num. 14. Quid, si quis animum habeat nunquam implendi id rei parva votum, aut preceptum, num. 15. Quid, si modica vota pro eadem die multiplicata omittantur? num. 16. An materia parvitas excusans a mortali sit secundum se, & absolute spectanda, an in ordine ad rei precepta quantitatem? Refertur quedam sententia, num. 17. Et sententia Auctoris, num. 18.

RES, est ab omnibus recepta, eam parvitatis materię vim esse, ut quocumque mortale ex genere fiat in veniale transeat, si hæc parvitas in eo reperitur. Quia ubi materia parvitas est, modica offensio reperitur, ac proinde non excedit culpam venialem. Dixi autem, quando in eo genere reperitur parvitas materię, quippe sunt quedam in quibus minime reperitur, & ideo hæc ratione venialia reddi nequeunt. Hoc autem contingit, quoties integra irriverentia, & offensio ratio in materia parva invenitur. Huiusmodi sunt illa, qua immediate, & directè circa Deum versantur, ut odium Dei, contemptus ipsius, infidelitas. Quia quicquid quisquam neget, contemnat, oderit, infinitam Dei veracitatem negabit, bonitatem Dei oderit, infinitum esse contemnat. Idem est secundum omnes in perjurio assertorio, quantumcumque enim rei minimæ Deus adducatur in tellem, adducitur ut testis falsus, eique mendaciam tribuitur. Idem contingit in fisionia (ut bene tradunt Navarr. super extravag. de datus pro just. vel gratia, notab. 10. n. 20. vers. Per que omnia, & l. 5. conf. in nova edit. tit. de fisionia, conf. 52. num. 3. Suarez. 10. 1. de relig. l. 4. cap. 3. nu. 5. Hugolin. in tract. de fisionia, tabula 1. cap. 17. in princ. n. 3.) in fisionia (inquam) qua aliquid spirituale venditur. Quamvis enim modica res spiritualis vendatur, & quantumvis modicum sit pretium, est mortale. Quod plene rei spirituali irrogetur injuria, eam pretio estimando.

2. Quando verò sit materia gravis, & quando levis, certa regula præscribi nequit, sed id prudentis arbitrio relinquendum. At duplex generalis regula ad id discernendum tradi potest. Prior est, materia, quæ multum ad finem subiectionis imponens præceptum conducit, est gravis, & sufficiens ad constituendam transgressionem mortalem: secus quando parum ad eum finem conducit: tunc enim materia levis ad peccatum lethale reputabitur. Quare ad gravitatem,

& levitatem, non est materia præcepti secundum se solam inspicienda, sed inspecto etiam fine, ad quem a superiore ferente legem, aut præceptum ordinatur. Atque ita docet optimè Vasquez. 2. 2. q. 96. ar. 4. disp. 158. c. 6. n. 59. quæ regula magis consabit ex corollario inferendo, num. 6.

3. Posterior regula est: valde attendendæ sunt circumstantiæ, ex quibus superior ad imponendum de aliqua materia præceptum ducitur, ad iudicium de illa formandum. Quia sæpe contingit, ut materia præcepti sit secundum se levis, & obligationis sui mortali incapax, at ex circumstantiis boni communis adiunctis, quas superior intendit, fit gravis, & cadat sub obligatione ad mortale. Ut ratione scandalii vitandi, etiam si illud non esset ex se mortale, aut ratione iacturæ boni communis religionis, periculi, etiam non proximi, transgressionis votorum. Ita docet Dried. 1. 2. de liber. Christi. c. 1. post 2. propositionem. vers. Temerariè mandantium, quod in alia edit. est l. 1. c. 2. art. 3. eod. vers. Cast. l. 1. de lege penali, c. 5. docem. 2. Valenz. 1. 2. disp. 7. q. 5. punct. 6. col. 57. & optimè Suarez. 5. 10. in 3. p. disp. 4. sect. 6. num. 11. & 12. & disp. 18. sect. 3. num. 16. & 17. Sayr. in clarivigia, l. 3. cap. 7. nu. 14. Unde bene insert Valentia, nonnullis decipi excellentes non obligare præceptum prelati sui mortali de servando silentio, hoc aut illo tempore, aut de illo efficiendo, quod ex se non magni momenti apparet. Quippe fieri potest, ut circumstantia aliqua ei materię gravitatem addat. Quare ait cum Caj. sum. verb. Præceptum, impossibile videri in iure humano esse sola materia discernere præcepta sub mortali. Cum res, quæ levis videtur, ac sit talis in se considerata, sit magni momenti attentis circumstantiis, quas superior inspicat, ac subditi ignorat. Quare dicit Suarez. d. disp. 4. sect. 6. n. 11. debere satis certo, & indubitanter constare levem esse materiam, ut iudicemus præceptum, quod alias ex verborum tenore ad mortale obligaret, non sic obligare. Et recte quidem dicit, quia in dubio non est spoliandus superior sua possessione: nec quando non constat iniustitia præcepti. Ut dicimus lib. 6. tractans de obligatione obediendi in dubio. Similiter res quæ apparet levis, potest ob alios excellentiam, ac materia necessitate esse materia gravis. Ut constat in præcepto communionis.

4. Immo quantumcumque velit legislator ad mortale obligare, si materia sit exigua attentis circumstantiis, non obligabit ad mortale. Quod cum eius obligationis fit incapax materia, est voluntas rationi difsona. Sic Dried. Cast. Valent. nu. præc. alleg. Cordub. Sum. q. 188. punct. 1. vers. Nil tamper. Azor. tom. 1. instr. moral. l. 5. c. 6. q. 5. Metin. 1. 2. q. 96. art. 4. in 1. regula, quam ibi impugnat Salom. 2. 2. q. 77. art. 1. contravert. 8. col. 2. vers. 3. Sayr. in clavi regia, lib. 3. c. 7. nu. 14. qui num. 17. limitat, ut hoc ita sit in legislatoris seculari, secus de Prelatis Ecclesiasticis. Sed id non eredo, eo quod ratio tradita idem de utriusq. probat. Et tradunt Cast. & Valent. ibid. & videtur sentire Medina, & Azor., loquitur enim uterque absolute de legislatore. Immo optimè ait Caspirovi, hoc verum esse, est Prelatus iubeat in virtute obedientiæ. Cum enim materia sit parva, nequit sub mortali obligare.

5. Nec refert, si materia præcepti sit partialis, five totalis; quando enim totalis est, si adhuc sit parva non obligabit ad mortale. Quod esse totalem, aut partialem præcepti materiam, nil refert; obiectum enim ex se id non habet. Quippe cum leve fit, nequit gravem obligationem inducere. Nec præceptum, & virtus, ad quam illa materia reducitur: nam illius vis limitatur necessario à præcepti obiecto levi, quare optimè tenent multi iuramentum promissorium, & votum de materia levi totali, ut de recitanda salutatione Angelica, non obligare ad mortale. Sicut suo loco agentes de voto dicemus.

6. Ex his deducitur primo, materiam quandam posse esse gravem respectu unius subiectionis, ac levem respectu alterius quod ex diversis utriusq. finibus confugit; potest enim fini unius multum conferre, & sic respectu illius erit gravis: at modicum fini alterius, & ob id respectu illius erit levis. Verbi causa, præcipit Ecclesia Militem de seculo, intendens in hoc spirituali profectui cuiuscumque consilere, mortale est, quocumque seculo mittatur. Et idem contingeret exillente præcepto ad culpam obliganti in religione, ut omnes singulis diebus sacro interficit, esset enim mortale aliqua die non audire. Quod ad eundem finem id præceptum inungi videretur. Quippe opus hoc consideratum, ut medium spirituale ad profectum cuiuscumque, est notabile, ac subindo gravis materia. At si in seculari republica, & universitate litteraria præcipiatur idem, non erit gravis materia: quod comparata cum legislatoris fine, qui non est tam profectus spiritualis singulorum, quam bona collegii, & universitatis gubernatio, non videtur gravis materia: quæ omnia optimè docet Vasquez. 1. 2. q. 96. ar. 4. disp. 158. c. 6. num. 60. ubi addit posse esse lethalem culpam ratione frequentis transgressionis, quamvis materia esset levis respectu finis intenti. Sed de hac limitatione dicemus lib. 6. huius tractat., agentes quando religiosi transgredientes præcepta regulæ peccent.

7. Secundo hinc deducuntur quedam parvitatis materię in legibus prohibentibus aliquid causa vitandi damni Reipublicæ spectanda respectu solius huius damni: atque ita hoc levè existenti, esse levem, & solum fore venialem transgressionem, quamvis quantitas sit in se notabilis. Quippe materię magnitudo non est absolutè, & secundum se, consideranda, sed respectu finis à legislatore intenti. At cum hic fit vitare damnum commune, ex sola huius damni magnitudine perpendi quantitas materię debet. Sic sentire videtur Margarita Confessorum, & equi contra legem interdictum, fol. 246. ubi ait non esse mortale extrahere, nisi quando damnum notabile inde sequitur. Idem videtur sentire Mercado l. 3. de contrah. c. ult. §. Ego supposito, dicens esse mortale extrahere à regno triticum in anno sterili, aut pecuniam, maxime in magna quantitate. Et quidam viri docti censentes non esse mortale vendere patrem cõlum contra pragmaticam Regiæ interdictum, nisi ea sit quantitas, ut damnum ingens Reipub. sequatur cariori multo reddito ob id tritici pretio. Et eisdem sententiæ sunt, quos tacito nomine refert Navarr. lib. 3. de restit. cap. 1. p. 1. dab. 1. in nova edit. num. 33. afferentes centum argenteorum, aut auroorum nummorum turcum non esse mortale respectu hominis ditissimi, cui modicum est damnum.

8. Sed dicendum est, non esse opus, ut fractio legis ex se nimis utilis Reipublicæ sit mortalis, sequi ingens damnum ex illa fractione particulari, sed satis est quantitatem in se esse magnam. Quod optimè docet Historia de profectate civili, num. 19. & ponit exemplum: mortalis est extractio pecuniarie à regno contra legem, est una extractio parum nocet. Quia (inquit) non spectatur quædam damnum sequatur uno contraveniente, sed quæ, si à multis, vel communitur fiat. Et probatur, quia in furto verissima sententia habet dari quantitatem in se magnam, & mortalem, quamvis ditissimo parum nocet: aliàs furari centum mille aureos à diversis, furando à quolibet unum pondium, non esset lethale. Secundo, quia aliter finis legis frustraretur, nunquam enim quilibet tantam quantitatem extrahit, ut ex ea sola ingens Reipublicæ damnum sequatur. Tandem, quia ideo iuste suspenditur prædo in itinere arripens à vitatore quinquaginta nummos aureos, quod est id damnum non sit notabile semel illatum: ac magni momenti est, graviter id delictum punire, ne passim fiat.

9. Tandem erit hæc materia parvitatem duplex resat difficultas. Prior est, an plures materiae parvæ, ita in unam conjungantur, & coalescant, ut materia gravis evadat, ac si peccati mortalis sufficiens materia constituantur? In qua re breviter hæc regula constituenda est. Quoties parva postremi venialis materia nequit cum præcedentium materia morali continuari, ita ut pro una reputetur, nec effectus relictæ continuari moraliter possunt, multiplicatio transgressionis præcepti in materia parva non constituit materiam gravem, ac culpam lethalem: secus quando materia parvæ, aut effectus ab reliquis, moraliter continuantur. Ratio est, quia cum in priori eventu, omnes eæ materiae diversæ sint, nec in unam coalescant, nec effectus ab eis producti, nequit ex illis gravis materia constari, sed singule diversimode manebunt, & ita parvæ. At cum in posteriori casu materiae, vel effectus continuantur, notabilis materia evadet. Hæc constat ex corollariis inde statim inferendis: & ex præc. Vasquez. 1. 2. q. 88. ar. 4. disp. 146. c. 2. num. 3. & 4.

10. Hinc deducitur tempus in materia iniustitiæ ex parvæ materie multiplicatione magnam confurgere, ac sufficientem ad mortale. Ut in furtis minimis accidit, quando enim per ea ad notabilem quantitatem furto arreptam pervenitur, ultimum rei parvæ furtum est mortale. Ut latè probabimus agentes: De voto pauperitatis, qualiter violatur his modicis accipiendis, lib. 7. huius tract. Quia materia illæ parvæ continuantur, & unam coalescunt, & quoad se, & quoad effectus inde confurgentes. Quoad se, quia cum furti peccatum non in sola rei alienæ usurpatione, sed etiam in retentione consistit: qui paulatim furatur, & nondum furta reddidit dominis, dicitur furta continuare, ac simul actu peccare omnia simul retinendo, vel in specie, vel in genere, hoc est non restituens rem, si adhuc extet, vel eius pretium. Quoad effectum verò, quia ex ultimo furto minimo damnum proximi in notabili quantitate confurgit, in quo lethalis furti malitia consistit.

11. Secundo deducitur, hæc quoque continuationem confurgere in materia intemperantiæ, ac proinde ultimum, quod ratione parvitatis materię esset veniale, effectus mortale ratione præcedentium, propter moralem effectus relictæ continuationem. Nam cum intemperantiæ malitia in eo sita sit, quod corporis salutem, & rectæ valetudinis adverteat, & sæpe iteratus modicus usus, aut potus, possit ita esse immoderatus, ut hoc damnum afferat, est in singulis vicibus per se consideratis modicus excessus fit, ultimus fieri potest lethalis ratione effectus à præcedentibus relictis. Sic Vasquez. num. 6. al. legar. Unde merito inferi ibi manifestè decipi eos, qui putant non esse mortale sæpius in jejuniis die modicum quod comedere. Quia cum fit eadem dies, continuantur moraliter eæ comestiones, ita ut edemittit unam notabilem. Secus esset, si in diversis diebus jejunii parum quilibet singulis diebus comederet, est simul hæberet propositum fit singulis illis diebus comedendi. Quia materia illæ parvæ tunc non continuantur, ut latè in 14. explicabimus.) Atque idem est, si efficeret, ut diversis quantitas esset notabilis, parum tamen singuli; ac omnium quantitas esset notabilis: non enim peccaret mortaliter. Quia deficit prædicta unius materie modice cum alia continuatio. Dum autem dixi, modicas comedens eandem personæ in diversis jejuniis diebus non conti-

nuari, intelligo quoad jejunii fractionem. Quia cum cuiuslibet die obligatio transacta die omnino cesset, nequit multiplex illa comestio diebus diversis facta continuari ad jejuniium cuiuscumque diei solvendum. At si loquamur de naturali abundantia, potest illa multiplex rei modice comestio etiam diversis diebus facta, ita nimia & immoderata evadere, ut constituat culpam mortalem, nimirum, si prævideatur fore, ut salutem corporis notabiliter nocent, quia quoad effectus ex ea relicto continuatur.

12. Tertio deducitur, idem evenire in seclorum observatione. Si quis enim distinctis vicibus eademmet festi die servilia exerceat, ita ut singulis vicibus parum temporis insulam, at totum tempus fit notabile, peccabit lethalter: secus si in diversis diebus, etiam si habeat propositum singulis diebus parvo tempore laborandi: ob eandem rationem nam, præcedenti traditam, quamvis Tridub. lib. 4. Sum. cap. 25. num. 2. oppositum docet, dicens esse mortale, cum materia est magna, vel continua, quia singulis diebus fit: cui non assestior. Nec similiter credo esse mortale propter eadem rationem, si quis efficiat, ut multi eodem, aut diversis festis, magna temporis parte laborent, fit omnium labor uniaur, at singuli tantum modico tempore. Quod illa modica singulorum tempora minime uniaur, & quilibet culpa non excedit venialem. Nec contravenitur directè præcepto sanctificationis illa, quod interdicit tanto tempore servilibus incumbere, ut non liceat Deo vacare. Quia in hoc eventu nec iubeus, nec iusti ita occupantur. Atque idem in similibus præceptis dicendum est.

13. Ultimo deducitur, quid in voto, iuramento, aut quocumque alio precepto recitandi quotidie quid modicum, aut erogande quotidie modicæ elemosynæ, dicendum sit, quando multo temporis spatio violatur, ita ut illo preces, aut elemosynæ omiffis confluantur notabilem quantitatem. Quibuldam videtur in utroque eventu culpam esse lethalem, quando ad notabilem quantitatem omiffis pervenitur: quod præcipue fit obligatio recitandi toto vite tempore quotidie orationem Anglicam, quam semel calculum virginum (vulgo El Reforio.) At huius voti violator peccat mortaliter. Sic Valent. 2. 2. disp. 6. q. 6. punct. 4. col. m. 255. vers. Ex hoc patet responsio. Zumel 1. 2. quæst. 88. ar. 4. sub. penult. vers. See obflat Manual. in 2. tom. Sum. c. 99. num. 1. Item allegato Cæno tenet, quando is habet propositum longo tempore omittendi id votum rei modicæ. Ludov. Lopez 2. p. instr. loc. c. 42. vers. Quando quis peccavit in ira. Alii inter utrumque votum distinguunt, ac dicunt non esse mortalem omiffionem longam illius modicæ orationis: secus vero de eo modicæ elemosynæ voto. Quod oratio uno die prætermiffa non fit necessario alio die implenda, secus de elemosynæ: & ideo preces omiffio non coadunantur, at bene elemosynæ. Sic Sæus lib. 7. de just. q. 2. ar. 1. col. 4. vers. Conclusio ergo. Aragon. 1. 2. q. 88. ar. 3. paulo post principium, concl. 3. Et solum loquentes de elemosyna tenent idem, Medina 1. 2. q. 88. ar. 4. ad 4. Petrus de Ledesma 2. tom. Sum. tract. 10. c. 2. sub. 1.

14. At idem in utroque voto, vel iuramento, vel precepto dicendum censet, & sic distinguendum, si vota hæc, quotidie recitandi modicum, aut modicæ elemosynæ, quotidie erogande, fit in honorem diei, & temporis, tunc non est mortale, etiam si vota hæc semper violentur. At si non sunt in diei honorem, sed tantum dies præfigatur, ut terminus, ne ultra illum executio voti differatur, tunc licet singulis diebus fit omiffio venialis tanquam rei modicæ omiffio: at dum notabilem orationis, aut elemosynæ omiffionem quantitatem attingit, erit mortale. Ratio est, quia in priori casu singulorum dierum lapsu extinguitur obligatio pro illis diebus, ac proinde materia illæ voti modicæ omiffio continuari nequeat. At in posteriori obligatio materię modicæ omiffio non extinguitur, sed semper transit in alium, & alium diem donec votum impleatur. Quare materia illæ omiffio tanquam adhuc debet continuatur, ac proinde cum materia omiffio magna exaverit, erit culpa lethalis. Nec obstat ratio in contrarium summo præcedenti adducta. Quia dicendum est omiffionem salutationis Angelicæ quotidiam esse gravem executive, id est, ad plura extendi, quam unius calculi virginæ omiffionem: non tamen intensive, & in ratione obiecti, & obligationis voti: quia votum rei minimæ, five diversivæ, five collectivæ finitur, culpa venialis, ac leviss oblationis limites non transcendit, quando est in diei honorem: quod secus in alia contingit. Et ideo hæc partem sustinet Vasquez. 1. 2. quæst. 88. ar. 4. disp. 146. cap. 2. in fine. Azor. tom. 1. instr. moral. l. 11. cap. 5. q. 3. & videtur tenere Sayr. in clarivigia, lib. 6. c. 6. num. 6. dicit enim in utroque casu esse mortale, ob hæc rationem, quia res omiffia una est obli-gant altera.

15. Et quamvis hi Doctores non explicant casum, quo hic votens haberet propositum omittendi longo tempore, aut semper illam modicam orationem, aut elemosynam quotidianam in diei honorem promissam: at ratio, cui innituntur, probat id non esse lethale, & ita mihi persuadeo. Quia cum modicæ illæ materie non in unam coalescant, sed quolibet die obligatio cuiuslibet cesset, non possunt ita conjungi, ut unam notabilem quantitatem efficiant, ut vel fit propositum illud in rem gravem, ac sufficientem ad mortale constituendum feratur. Sicut nec mortaliter reus esse habens animam singulis festis modicum laborandi, aut singulis jejuniis parum comedendi, aut singulis diebus quid modicum emittendi ex horis

ex horis canonicis. Dum autem diximus...

16. Immo, dicta duplici unum, praece-...

17. Polentior difficultas est. An paritas...

18. Ceterum haec sententia nullatenus...

habendo ad totam precepti materiam. Et sic...

CAPUT V.

Qualiter veniale peccatum possit in mortale transire?

SUMMARIUM.

Veniale an transeat in mortale ratione novi precepti vitandi...

NON disputamus, an idem numero actus...

venialis peccati vitandi ad aliud tantum veniale obligat.

2. Secunda conclusio. Nec veniale transit in mortale...

3. Hinc deducitur intellectus ad tres sunt de peccat. d. 1.

4. Secundo deducitur, propositum committendi omnia...

5. H. Conclusio. Nec veniale fit mortale, ex peccantis...

6. V. Conclusio. In quinque casibus veniale ex genere...

7. I. Ergo casus est, ratione finis adjuncti. Quod juxta...

8. Secundus modus est, quando veniale committitur...

contemptus dicitur solum interpretativus aliquando, nec...

9. Hinc deducitur, peccare ex contemptu, importare...

10. Sunt tamen hic quatuor observanda. Primum est...

11. Secundum est. Aliud est contemnere preceptum simpliciter...

12 Tertium est. Aliud est nolle obedire ex indignatione, & aliud ex contemptu. Quod ex indignatione fit, quando quis non vult in aliqua re obedire, non eo quod superiori subdit renuat, sed ne ipsum ea re salatio afficiat. At ex contemptu est, quando renuat, eo quod subditi non vult. Sic Casp. Sum. verb. Contemptus, eo casu 1. alleg. n. 1. precedens. Leonard. eo c. 46. num. penul. in fine. Quare nolle obedire ex indignatione non habet circumstantiam mortalem additam transgressioni precepti, qualem habet nolle ex contemptu. Sic ex iisdem colligitur, & docent Valent. & Leonard. ibid. Quod intelligit, quando indignatio non est mortalis.

13 Ultimum est. Semper est mortale temerere Prælatum, ut Prælatum est, & à Deo auctoritatem habet. Ut bene docent Syb. verb. Contemptus, q. 3. & ibi Angel. num. 1. Tab. g. 2. Leonard. eo c. 46. num. penul. Casp. lib. 1. de leopendali c. 5. conel. 1. qui bene addit id ita esse, si temeratur appetiendum illum minus, quam oportet, five illi indignando, aut convivia inferendo. At non semper est mortale, quando alia causa temeratur, ut quia imprudens, aut infame fortis. Ut bene docet Casp. id probans eo c. 5. conel. 2. Leonard. ibid. Et nec esse mortale credo, quando non absolutè depicitur, ut Prælatum, sed quod eius auctoritas sit exigua, aut circa res leves. Sicut in simili dixi num. 11. Quia non est simpliciter temerere, sed secundum quid.

14 Tertius casus est, in quo veniale transit in mortale, quando in veniali ultimus finis constituitur. Quod docet D. Tb. ab omnibus receptus 1. 2. q. 88. ar. 5. Ad hoc autem non satis est, committere veniale ferri nimis intense in obiectum illius: sed tunc id evenit, quando eo affectu id committit, ut non dubitet ad id committendum, transgredi præceptum sub mortali obligans. Sic D. Tb. 2. 2. q. 132. ar. 3. in corp. & 2. d. 24. q. 3. ar. 6. in corp. Paul. 4. d. 16. q. 1. ad finem. Toled. l. 3. Sum. c. 2. num. 3. Valquez. 1. 2. q. 88. ar. 3. nota. 1. & ar. 4. disp. 145. c. 2. in fin. Hoc tamen lano modo intelligendum est: non enim veniale committenti imputatur id peccatum, quod committitur, vel ad committendum est habitus paratus, nisi quatenus modo virtute illud admittit per præsentem amoris apprehensionem.

15 Ex his deducitur, in hoc eventu non tantum esse fatendum id committenti mortalis propositum, sed etiam eum ad veniale affectus excessum. Quod etiam in operibus indifferen- tibus, ob quæ præceptum ad mortale obligans omittitur, docet optimè Suar. 4. tom. in 3. par. disp. 22. sect. 4. num. 11. ubi disputans an omittens facrum ob studium, teneatur ultra facti omissionem confiteri cum finis circumstantiam, nempe studium, propter quod omisit facrum: respondet posse illum bifariam ex hoc fine operari, priori modo, ex vehemen- ti, & inordinato ad illum affectu, posteriori, ex sua libertate, & facilitate. Quando priori modo operatur, ait illum finis circumstantiam necessariò fatendam. Quia malitia specie distinetur, & gravem continet. Et probat, eo quod veniale efficiatur mortale, quoties in eius obiecto ultimus finis constituitur. Quod in hoc casu contingit. Secus quando posteriori modo. Quippe tota peccati malitia in præcepti omissione consistit, atque ex ea in finem redundat. Quare explicata omissionis malitia, tota culpa explicatur. Et quando hoc posteriori modo contingit, dicit esse explicandum Almain, qui tract. 1. moral. cap. 10. in fin. ait sufficere fatem omissionem. Et eodem modo intelligendus est Azor. tom. 1. lib. 4. infir. moral. cap. 3. quæst. 7. ubi idem dicit, quod Almain.

16 Secundo deducitur, qualiter intelligatur D. Aug. qui (ut refertur c. Unano orationum verb. Hinc etiam 25. d.) ait nullum esse veniale, quod non fiat mortale, dum placet. Quod etiam tradit gloss. ordinat. in illud 1. Cunct. 11. Reus erit corporis: intelligitur enim dupliciter, (ut bene Azor. tom. 1. infir. moral. l. 4. c. 9. quæst. 13.) 1. de solo veniali ob deliberationem defectum, sic finem mortalem, dum plena deliberatione placet. Secundo modo, de omni veniali, quando ex legis contemptu placet, juxta dicta num. 8. Vel 3. potest intelligi, quando in eo ultimus finis constituitur, juxta dicta num. 14.

CAPUT VI.

Qualiter opus indifferens, aut veniale, in mortale ratione scandalum transeat

SUMMARIUM.

Scandalum passivum quid, & quale peccatum sit? Et quid sit activum, & datum, & acceptum, & per se, & per accidens? num. 1.
Quando scandalum sit speciale peccatum? Refertur duplex opinio, num. 2.
Non est speciale peccatum, sed generale scandalum pertinet ad eandem peccati speciem, ad quam peccatum, ad quod est inductio, quando non intentione ruinae spiritualis proximi peccatum sit, num. 3.
Inducens suo pravo exemplo ad furtum est duplici furti reus, & sic de aliis peccatis, num. 4.
An hic teneatur restituere, etiam si Iudex, aut Episcopus sit? num. 5.
An quando scandalum est generale peccatum, sit ejus circumstantia fatenda? num. 6.

Quando fatenda sit, & an eveniat, quando operans est talis, aut coram talibus, qui non inducitur communi, aut iam inducti sunt, & an ex hoc capite excusetur multi? num. 7.
An sit quoque fatendum peccatum, ad quod quis suo exemplo inducit; & si aliste animi ruina alterius, aut quibusque personis diffinitionem ea fatenda sit, & quot personis scandalum datum sit? num. 8.
An scandalum actum sit mortale ex genere suo? num. 9.
An scandalum speciale, quo quis etiam peccando mortaliter inducit, sit veniale in veniale, sit mortale? num. 10.
Scandalum generale solo opere indifferenti, aut veniali datum, an sit mortale? num. 11.
An scandalum, ob quod passim Doctores opus aliquod damnant, aut eo cessante approbant, sit generale, an speciale? num. 12.
An peccare corpus à meretricie parata continet scandalum necessarium fatendum? Refertur sententia quadam, num. 13.
Sententia Auctoris proponitur, num. 14.
Dum dicitur Doctores professum scire, aut virum consensum occulsi adulterii uxoris, non posse manere in eodem loco separationis ob scandalum: ad posse in longinquum recedere, de quo scandalo intelligitur? num. 15.
Malit se conspectum eam adamantinis offensam, an peccet scandalum peccato? Refertur quadam sententia, num. 16.
Sententia Auctoris, num. 17.
An solum datur scandalum generale, quando inductio sit ad peccatum ejusdem speciei, quod scandalizans perpetrat? Refertur duplex sententiæ modus, num. 18. & 19.
Explicatur sententia Auctoris, num. 20.
An offerre occasiones peccandi alicui, ut deprehensus puniatur, liceat? Remissive, num. 21.

CUM passim Doctores circa singula præcepta tradant plura, ma continere culpam ratione scandalum, & eo cessante vacare culpa, aut saltem mortali, oportet explicare quales id scandalum esse debeat, & quando speciale peccatum sit. Ad quod explicandum suppono scandalum esse duplex, aliud passivum aliud activum. Passivum est ipsa proximi spiritualis ruina, seu peccatum illud, in quod occasione accepta ab alterius dicto, vel factu labitur. Et hoc non est speciale peccatum, cum lapsus hic in quodcumque peccati genus contingat: & si lapsus sit in veniale, erit veniale; si vero in mortale, erit mortale. Quod univèrsi fatentur cum D. Tb. 2. 2. q. 43. ar. 6. 3. & 4. Quare nec circumstantiam aggravantem peccatum, sed monstrantem peccatis infirmitatem addit. Ut bene Casp. Sum. verb. Scandalum. Activum autem est, dictum, vel factum minus rectum præbens ruinam occasione proximo. Sic ex D. Hieronymo illud definit D. Thom. d. q. 43. art. 1. Dicitur, dictum, vel factum, quia omnia peccata externa, quæ sola scandalizare possunt, utpote, quæ sola à proximo cognoscuntur, sunt operis, vel oris. Dicitur, minus rectum, id est, quod ex aliquo capite caret debita rectitudine, aut quia in se malum est, aut mali speciem habet, aut si nec hanc habeat, dicitur inordinatum, aut minus rectum, eo quod gratia vitandæ proximi ruinae dimittendum esset. Dicitur occasione ruinæ præbens, & non causam: quippe à nulla re extrinseca, tamquam ab efficaci causa potest voluntas ad peccandum trahi, sed tantum tamquam ab occasione ducti, si ipsa sponte velit. Deinde ad denotandum malitiam scandalum in eo fatum esse, ut proximus labatur, & sic scandalum passivum accipiat, sed in oblata sufficienti ruina occasione. Quare optimè dixit D. Thom. ab omnib. receptus d. q. 43. ar. 1. posse inveni scandalum activum absque passivo in alio. Rursum scandalum passivum est duplex, quoddam datum, quod solet etiam dici scandalum pullorum: & est id, quod ex vero alterius activo scandalo oritur. Aliud acceptum, quod scandalum Phariseorum dicitur, & est id, quod ex sola accipiens malitia oritur. Illud appellat D. Thom. d. q. 43. ar. 1. ad 4. scandalum per se, hoc autem scandalum per accidens. Quamvis per se, alter hoc usurpet, appellans scandalum per se, quando scandalizans ruinam proximi directè intendit: per accidens autem, quando eam non intendit, sed satisfactere suæ cupiditati, vel alium finem.

2 His præmissis potissima difficultas est, quando scandalum sit speciale peccatum. Quidam id evenire censent, quoties probabiliter putandum est, fore ut dictum, vel factum unius occasionem ruinæ alteri præbeat, quamvis præter scandalizans intentionem id accidat. Ducuntur, quod in omni alia materia morali, in qua peccatum ex damno illato speciem forsitur, non est opus intentione directè illud inferendi, ut in furto, ultra, sacrilegio, fornicando in Ecclesia: sed satis est indirectè, quia illud pravum non vitatur. Ita tuncur Sylvester verb. Scandalum, q. 2. Perr. de Soto lect. 9. de confess. ad fin. Navar. Sum. c. 6. num. 19. c. Confutores. S. Animadvertere, num. 5. de penit. d. 5. Et alii quos refert, & sequitur Valentia 2. 2. disp. 3. q. 18. punct. 2. Alii se distinguunt, si opere malo detur occasio peccati præter scandalizans intentionem, non est speciale scandalum peccatum: sed si opere bono habenti mali speciem, ducuntur, quod in priori casu peccatum illud aliunde malitiam specificam habeat. Ut si esturtum, furti; si fornicatio, fornicationis. In posteriori autem minime, quare si eam ad speciem scandalum malitiam non reducamus, nullam habebit. Sic Casp. Summa, verb. Scandalum, & 2. 2. quæst. 43. art. 4. ubi Bannez dubio 1. Covarr. reg. Peccatum 1. p. in iur. num. 4. Enriquez lib. 5. de penit. cap. 6. num. 3. commentum in littera Q. Et alii, quos refertur, & ac jure optimo improbant Valentia

proximi allegatus, & Valquez. 1. 2. q. 73. ar. 8. disp. 102. cap. 1. num. 1. & 2. Quia si opus sit alii malum, five solam malitiam habens, invenitur in eo eadem scandalum ratio, nempe incitandi alium ad peccatum: atque eodem modo est indirectè, & virtute voluta ruina proximi. Ergo aut in utroque casu, aut in neutro malitiam scandalum specialem tribuet. Deinde quia non est melioris conditionis scandalizans actu malo, quam actu bono. Nec actu esse ex se malum oblat, quamquam ratione circumstantiæ adjunctæ possit quoque in quominus specie constitui. Et conjungit fornicatio ratione alia malitiam in specie adulterii constituitur. Tandem, quia is auctoris bonus ratione appareat mali scandalizans, aliunde rationem peccati specificam habere potest, nempe ab eo actu malo, ad quem suo exemplo provocat.

3 Quare probabilior sententia ait, peculiare scandalum peccatum tunc tantum contingere, quando occasione ruinæ eo affectu, & animo quis præbet, ut alter in peccatum incitatur. Quare sive consilio, sive fusione, five exemplo quis alium ad peccatum inducat, non eo sine ut in peccatum incitatur, sed peccatum inducat, non est speciale scandalum peccatum, sed scandalum quocumque, non est speciale scandalum peccatum, sed scandalum generaliter acceptum, & reductur ad eam peccati speciem, ad quod incitatur. Ratio est, quia speciale peccatum speciale finis indiget, & oppositio speciali virtuti. At quando ruina proximi non intenditur, non est specialis finis, nec specialis virtuti opponitur, sed diversi sunt fines, diversæque virtutes, iuxta virtutum diversitatem, ac quæ est inductio. Item, quia scandalum directè correctionis fraternæ opponitur: ac prout fidei specialis finis correctionem fraternam specificans, est spiritualis proximi bonum per illum inductio, sic specialis finis peccatum scandalum specificans est ruina proximi per illum tentum. Unde non est simile de furto, & sacrilegio: quia est non intendatur damnum proximi, aut Ecclesie injuria, opponitur speciali virtuti justitiæ, & religionis. Et ideo hujus sententia sunt Divus Thomas 2. 2. quæst. 43. articulo 3. & 4. distincti, 38. quæst. 2. articulo 2. quæstiones 2. Et alii quos refert, & sequitur Valquez latius probans, ac contraria solvens 1. 2. quæst. 73. articulo 8. disp. 102. cap. 2. a numero 7. Azorius tom. 1. l. 4. infir. moral. cap. 7. quæst. 1. in fin. & cap. 20. quæst. 6. in fine, & secundo tomo, libro duodecimo cap. deinceps quæst. 2. & 4.

4 Hinc deducitur primò, incitantem pravo suo exemplo ad furandum, non eo animo ut incitatus iacturam boni spiritualis patitur furando, non esse reum peccati scandalum specifici, sed generici. Sicut in quolibet peccato generice peccatur contra charitatem. Sed erit reus duplici furti, alterius proprii, alterius vero, ad quod suo exemplo incitatur. Et similiter, si pravo exemplo ad fornicationem incitet, erit duplici fornicationis reus. Quod fatentur omnes Doctores primæ & secundæ sententiæ relati numero 2. & Doctores tertiæ relati numero præcedens, solumque DD. primæ sententiæ à nobis discrepant, quia sententiæ quodque ibi specificam scandalum malitiam reperiri. Et hujus reductionis ad eandem speciem peccati, ad quod est inductio, rationem optimam tradit Casp. 2. 2. quæstionem, 43. articulo 1. Quia implicitum, & explicitum ad eandem peccatum, & ad fornicationem, & fornicationem. Ergo & implicitum, & explicitum inducere ad eandem peccatum, est tunc pravo exemplo inducere. Item, quia ut optimè ait Valquez dist. dispur. 102. capitulo 6. in fine) justitia, & quocumque virtus non solos adus contrarios prohibent, qui per se contrarii ipsi virtuti sunt, sed etiam nec occasio in ea materia peccandi detur.

5 Ex hoc tamen teneri hunc restitueri deducit aliquis si alter pravo suo exemplo ductus furatus sit, & esse irregularem, si alter occidat, & excommunicatum, si alter clericali percutiat. Quia hic violat legem justitiæ, quia tenebatur impedire, non inducendo alterum suo exemplo ad injuriam. Sicut iudici, quod lege justitiæ hac impedire tenebatur, imputantur hæc ad restituendum obligationem, irregularem, excommunicatorem, quando ea non impedit. At existimo eum nec teneri restituere, nec esse irregularem, aut excommunicatum: quod non perfectè, ac directè lex justitiæ violatur, nisi quando quis ita injustitiæ causa est, ut verè inducat: aut eum ex contractu, vel officio teneatur impedire, nec impedit. Neutrum autem in hoc casu reperitur. Et ideo nemo hæc ruinæ in furtum occasione vocat injustitiæ criminem directè, & perfectè, sed imperfectè, & reductivè. Immo, est directè id furti crimen quis admittet, ut alium suo exemplo ad furtum incitatur, non tenetur tamen ab hoc admittit restitutionem, aut irregularem criminis, ad restituendum rationem, aut irregularem criminis, ad restituendum in corde latens minime influxum aliequem in injuriam ab altero commissam addat. Quæ sit defectus influxus illa inductio malo animo carens non subiacet his penis, nec ratione mali animi additi est subiacet. Ad do nec iudicem, nec Episcopum suo pravo exemplo ad hæc inducentes teneri restituere, nec eam excommunicationem, aut irregularem incurtere. Quia iudex solium tenetur ex officio impedire, ac coercere damnatum inferre volentes, illoque ad satisfaciendum cogere. At cum non sit pastor, minime ex officio bonum exemplum præbere tenetur, & impedire, quod ne alii pravo suo exemplo ad damna inferenda incitentur. Episcopus autem est tamquam pastor exemplo suo te-

neatur ex officio pascere: at non tenetur ad id in ordine ad patientem damnatum, ut bonis cum consulet, & sic non peccat contra justitiam in ordine ad illum. Sed ad id tenetur in bonum, & utilitatem peccantis, ut cum suo exemplo pascat, & à peccato avertat. Quare ratione probabilior sententia, quam nunc defendit Suarez 4. tomo in 3. disput. 32. sectione 6. ad finem, tueretur confessorium, qui culpabatur non obligat penitentem ad restituendum, non tenetur restituere. Quod non tenetur ex officio bonum creditorum procurare, sed solius penitentis, & ideo in ordine ad illos non peccet contra justitiam, sed contra solam religionem exercendo negligenter sacrum ministerium.

6 Secundo deducitur, five dicamus esse speciale scandalum peccatum, five solum generale, præbere occasionem ruinae, non eam intendendo, esse necessario eam scandalum circumstantiam fatendam. Quia pertinet reductivè ad eam peccati speciem, ad quam id pravam exemplum incitat: (Ut numero 4. probavi. Ita Bannez 2. 2. quæst. 43. art. 3. dub. 1. conel. 1. Ferrus de Ledesma 2. tom. sum. tractat. 4. capitulo 5. fol. 303. pag. 1. Azorius tom. 3. infir. moral. libro 12. cap. 16. quæst. 2. 3. & 4. Valquez. 1. 2. quæst. 73. ar. 8. dispur. 102. cap. 3. num. 5. ubi bene reprehendit Navarum Summ. cap. 6. num. 19. & cap. 14. num. 28. & 29. & Confidetur, S. Animadvertere, numero 9. de penit. dist. 5. qui etiam nobilicum confitentia, esse semper scandalum circumstantiam fatendam, five intendatur ruina proximi, five non: at difficultat pro eodem accipiendi esse speciale scandalum peccatum, ac esse necessario fatendum, dicens in hoc eventu utrumque habere. At id numero 3. reprobavimus.

7 Tunc autem scandalum circumstantiam necessario fatenda est, quando attentis omnibus circumstantiis, & persona agentis, & perlonæ, coram quo adus fit, probabiliter putari potest fore, ut dictum, vel factum inordinatum unius sit occasio ruinæ mortalis circumfipienti: sedis quando id probabiliter non timeatur. Nam in solo priori casu potest quilibet causa moralis ruinæ alterius censei, Sic Navar. triplici loco quomodo præbet, allegavi, Valquez ibi allegat. Azorius dist. quæst. 3. Valentia 2. 2. disp. 3. quæst. 18. punct. 2. col. 4. infir. Quæ factio sine dub. Bannez. 2. 2. quæst. 43. art. 4. in fin. Ferrus de Ledesma 2. tom. Summ. tract. 4. cap. 5. dub. 3. Quod optimè explicat Navarum cap. Confidetur, S. Animadvertere, numero 9. de penit. dist. 5. dicens fornicantem, aut vineam ingredientem causâ furandi uvæ, coram eis, qui ad furandum, vel fornicandum, ita parati erant, vel coram viris ita probis, ut neutri ad id incitatur, quia illi fati incitati erant, hi autem pravo exemplo minime inducuntur, non peccare aliquo scandalum peccato, nec eam circumstantiam teneri fateri. Quando verò quis publicè abque prædicta circumfpectione peccat, tenetur eam scandalum circumstantiam fateri, ratione periculi, qui se incitandi alios suo pravo exemplo exponit. Ut bene docent Bannez. Azorius, & Ferrus de Ledesma proximo citati. Et hac ratione censeo multos à scandalum peccato excusari, quod vel ipsi tam pravis moribus imbuiti sint, ut de eorum exemplo nil curetur, nec inde arguantur, ita ad peccandum faciles, ac indulti sint, ut non censatur moralis coram inducitur.

8 Non satis est fateri se dicto, vel factum alterum ad peccandum incitasse, sed speciem peccati, ad quam incitavit, fateri tenetur. Quod fatetur Navarum Summa cap. 6. numero 19. quando scandalum est formale, quo, nempe, ruina proximi intenditur, nil de alio scandalo generali dicens. At de omnibus illis idem fatendum est. Ut bene docet Valquez. 1. 2. quæst. 73. art. 8. disputat. 102. cap. 3. num. 7. Quia cum omnia pertineant ad eam peccati speciem, ad quam inducitur, (ut numero 4. probavi,) ea species confitenda est, ut sic peccat, quod scandalizans perpetravit, species exprimitur. Et quando adit expressa ruina proximi intentio, est etiam ea exprimens. Quia tunc ultra speciem peccati, juxta dicta scandalizans inducit, est scandalum specificum, juxta dicta scandalum 3. Præterea est fatendum quot perlonis scandalum illius fatendum sit, etiam unica vice, ac unico peccato coram illis perpetratio detur. Nam sicut explicitè inducere multos ad peccandum auget peccatum numerum necessario in confessione exprimentum, ita inducere implicitè pravo exemplo. Quippe utriusque eadem est species, & ratio, (ut numero 4. dicimus.) Deinde si scandalizans voluntas ferat expressè in proximi ruinam ob personæ diffinitionem, ultra scandalum speciem, & peccati, ad quod est inductio, est speciale odii peccatum necessario fatendum, contrarium charitatis, quia tenetur proximo benefacere. Si verò non ex diffinitione, sed alia ratione, erit sola scandalum specialis, & peccati, ad quod est inductio, malitia. Sicut enim correctio fraterna solum spirituale proximi bonum respicit, nec personæ complacitiam attendit, ita scandalum speciale, quod directè illi opponitur, solum spirituale proximi ruinam spectat. Ita Valquez dist. disputat. 102. c. 6. num. 19. & 20.

9 Quod si petas, quando scandalum activum sit peccatum mortale, ac prout necessario fatendum. Dico breviter dare id scandalum, five sit ex expressa ruina intentione, five absque illa, esse peccatum mortale ex suo genere, quoties quis illud impedire tenetur, abstinento ad pere, ex quo alter ruinae mortalis occasione accipit, & non abstinet. Quod ex multis sacrae paginæ testimoniiis latè probat Valentia

Valentia 2. d. disp. 3. q. 18. punct. 2. in init. Et ratio est, quia esse alteri voluntariam ruinam spiritualis causam, est omnino contra charitatem, & illum eius actum, quo alteri benefacere tenetur. Quando autem ad vitandum id scandalum quis tenetur, constat ex dicendis a num. 11. & toto cap. 19.

10. Sed ad particularia descendendo, si se scandalum formale, quo ruina proximi intenditur: quidam iustitiam esse semper mortale etiam si in veniale ruina proximi intendatur. Sic Valquez d. disp. 102. cav. 7. num. 23. & 24. Dicitur quia ruina illa peior est quocumque damno temporalis. At si haec ratio intentum probaret, idem utique concluderetur, etiam non directa intentione malum proximi intendere, malum (inquam) veniale. Et ideo dicendum est tunc solum esse veniale culpam. Quod docent D. Thom. 2. 2. quae. 43. art. 4. Abulensis c. 18. Martini, quae. 46. D. Antonin. 2. p. tit. 7. c. 4. §. 4. Covar. Sum. verbo, Secus videtur, ubi Rosella num. 3. Angelus num. 2. Sylvius, q. 2. Taberna q. 4. Armit. num. 1. Navar. Summa cap. 14. num. 29. Covar. regula moralis, l. 12. c. 16. q. 7. Et ratio est, quia tunc leve proximi malum desideratur. Nam (ut bene ait Medina 1. 2. q. 73. art. 8. ad fin.) ad quantitate culpae discernendum, non est conferendum culpa venialis damnum cum damno temporalis: hoc enim quantumcumque sit, excedit ab illo, quantumvis minimo, ut pote superioris ordinis damno. Sed quodlibet damnum est in suo genere inspectandum. Et ideo damnum culpae venialis, quod in ordine spiritualium esse leve, non constituit culpam mortalem. Temperant autem hoc D. Thom. Abulensis, Rosella, D. Antonin. Angel. Sylvius, Taberna ibidem, nisi per actum peccati mortalis intendatur scandalum inducendo alterum ad veniale: tunc enim dicitur id scandalum esse mortale. At hoc limitatio non caret difficultate. Quia huius scandali culpa quantumvis ex se sola proximo damno pensanda est. Cum ergo id sit leve, & veniale, nil conferit id medio mortali scandalizantis intentionem esse. Sicut si per fornicationem intendere quis rem minimam iuramentum, est fornicatio fit in se mortalis, furta tam intentum veniale esset. Et ideo hanc limitationem in eo solo casu veram intellego, quando scandalizans ita inordinato affectu illum veniale proximi ruinam intendit, ut in ea constitueret ultimam finem, illi peccatum mortale posponens: & tunc ea circumstantia esset necessario fatenda: scilicet quando ex levitate, & facilitate quadam. Ut in simili diximus. cap. p. c. d. num. 14.

11. Quando autem scandalum est generale, tunc si dicuntur, vel factum, quo quis proximum scandalizat, est mortale, scandalum erit mortale: & imiliter si opus de se non fit malum, sed mali speciem habens, & advertitur fore occasionem ruinam proximo, vel fuit gravis culpa id non advertente. Si vero opus fit veniale, vel in bono habenti mali speciem adfuit leve inconsideratio, erit veniale. Sic D. Thom. Abulensis, D. Antonin. Covar. Rosella, Angelus, Sylvius, Taberna, Covar. num. praecedenti allegati. Sed hoc intelligendum est regulariter. Nam sicut non est mortale, quando peccatum mortale sit a talibus personis, & coram talibus ut verisimile sit, fore ut non incidatur: (ut diximus num. 7.) ita peccatum veniale potest effici mortale ratione scandali, quando a tali persona, & coram talibus fit, ut merito existimandum sit, adfantes inducendos esse ad mortale. Ut si a persona valde religiosa verbum turpe veniale publice diceretur, vel si quis ioco verbum amatorium conjugate diceret coram viri vide zelotypo, ex quo probabilis timor rixae gravis esset. Quae ratione optime D. Thom. 1. 2. quae. 88. artic. 5. compare, Suarez 3. tom. in 3. par. disputat. 18. sectio 3. num. 17. Toledo lib. 3. Summa cap. 2. num. 3. in fine, Philarcus de officio sacerdot. tom. 1. par. 2. lib. 3. cap. 1. vel. Peccatum se veniale, optime dicunt peccatum veniale posse ratione scandali in mortale transire.

12. Tertio ex didis deducitur, dum Doctores in multis Vicent, cessante scandalo aliquod opus non esse illicitum, aut non esse mortale, & dum in iacris litteris scandalum damnatur, non est accipiendum esse de scandalo speciali, per quod ruina proximi intenditur, sed de scandalo generaliter accepto, quo occasio ruinae proximi praebetur. Quod bene docent Valentia 2. d. dispensatione 3. quae. 18. punct. 2. celum, pensit. verbi, Quarto accedit, Bannez 2. 2. quae. 43. art. 4. dub. 1. in probatione primae conclusionis. Et constat, quia Doctores id passim dicunt, & in Scriptura sacra non semel huius peccati mentio fit, sed saepe tamquam ejus, quod non raro ab hominibus perpetratur. Ut constat ex c. 18. Martini, & c. 1. ad Corinthios 8. At scandalum speciale rarissimum est: cum demonis proprium sit spirituales proximi ruinam intendere.

13. Quarto deducitur, quid in ea questione dicendum sit, an petens corpus a femina parata teneatur ultra suum fornicationis peccatum, circumstantiam hanc scandalum generalis, seu inductionis ad peccatum fati? Quibusdam eam non esse scandalum circumstantiam videtur. Quia tunc revera non datur scandalum, nec propria, & moralis inductio est: cum voluntas ex se, & sua ipote expolita sit. Et loquens de meretricie tenet Soto lib. 6. de iustis, questione 1. artic. 5. verbe. Hac enim specialis ratio. Et loquens de ita parata, ut sit quasi in actuali, aut virtuali peccandi voluntate, tenet Suarez 4. tom. in 3. par. disputat. 22. sect. 4. num. 18. Et loquens de parata tenent Enriquez l. 5. de poenitent. cap. 6. num. 7. Salas 2. 2. q. 62. art. 2. contraversi. 2. p. 187. & Azor. tom. 2. infinitus, mor.

val. lib. 12. cap. 16. questio. 5. Et videtur expresse tenere Martinus lib. 1. Summa cap. 9. §. 2. Alvezer. Summa cap. 20. fol. 7. Manuel. 1. tomo Summa, in 2. editione cap. 213. num. 5. Valentia 2. 2. dispensatione 3. questione 18. punct. 2. ad finem, in solutione ad s. Ludovicus Lopez, 1. p. Instructori, cap. 37. ubi dicitur esse circumstantiam inducere non paratum. Quare a contrario sensu aliud de parata fatendum.

14. At existimo esse circumstantiam scandalum generalis, ac inductionis ad peccatum. Ducor, quod omnes tere tamquam certissimum fateantur, esse mortalem culpam scandalum generalis, ac inductionis ad peccatum, petere a malefico quantumvis parato, ut maleficum maleficus solyat. Et cum reddunt rationem, quod maleficus id iulle exequi nequit, Et quantumvis paratus esset, hoc numero peccatum hoc non petente, non perpetraret: & quumvis perpetratum voluntatem haberet, non exequeretur, nisi hic induceret. Quae omnia late ostendimus l. 7. de matrim. disp. 95. num. 7. Quare optime Cajet. 2. 2. quae. 78. art. 4. paulo post principium haec ait: Alvezer semper in casibus ut discernas, si actus peccati potest ab eo, a quo petitur, sine peccato fieri. Quia haec radix est licit. ti, vel illiciti, cum de usu peccati alterius agitur. Si enim quis peteret ab aliquo actum, quem non potest exereere absque peccato, procul dubio ad peccandum eum induceret, quantumvis paratissimum. Quae omnia in hoc casu militat: cum constet mulierem non posse licite fornicationem a se petitam admittere, nec exequeretur id numero peccatum hoc non petente. Et confirmatur, quia Suarez 3. tom. in 3. p. q. 65. artic. 4. disputatio. 18. sectio. 1. corollario 2. ait esse mortale petere Sacramentum a ministro parato, existenti tamen in mortali, & absque ulla potestis necessitate. Et reddit rationem, quia offertur ei aliqua materia, ex qua ipse hic & nunc occasione peccandi sumit. Si ergo in re, quam alter bene exequi potest, & accipit sua prave exequitur, est mortale absque necessitate eam occasione hic & nunc peccandi offerre. Nedium in re quam exequi iulle nequit. Secundo, quia petens a meretrice in lupanari expolita, ut peccet cum quodam tertio, est non intendens ut peccaret, sed ostendens id diceret, delinqueret mortaliter peccato inductionis. Ut bene docet Navarrus Summa Latina cap. 14. num. 38. At non minor culpa est, sed eandem profutis rationis petere, ut secum fornicetur. Tandem, quia petens a paratissimo ad vindictam, ut in ambo vindictam fumant, non satis fatetur dicens se vindictam implesse, sed alterius inductionem exprimere tenetur. At fatetur in confessione non opus esse hanc circumstantiam declarare inductionis femina parata: non quod specialis circumstantia non sit, satis enim tale esse probavi. Sed quia cum quis fornicationem propriam fatetur, satis explicat a communiter accidentibus se petisse, ac feminam invitatum esse. At si non fornicaret, sed tantum petissem a illa corpus, non satis fatetur dicendo se cum femina desiderasse peccare, sed inductionem exprimere tenetur, utpote quae in eo desiderio minime exprimitur. Alias si sine fornicandi animo dixisset, ita tamen ut serio videretur dicere, non teneatur eam inductionem fateri. Quod etiam non leve argumentum ad nostram sententiam comprobandum est. Et imiliter si femina virum paratum invitavit, teneatur hanc inductionem fateri: utpote quae in sua fornicatione non declarat. Tandem, quando mulier non est parata, teneatur vir inductionem fateri. Ut bene tradit Azor. ibidem. Quia est circumstantia scandalum notabilissime aggravans supra ca. ii, quando ipsa est parata, nec in sua fornicatione exprimitur. Vide l. 3. c. 8. num. 28. ubi reprobo quod dicit circa hoc Valentia.

15. Quanto dicitur, qualiter intelligatur scandalum, dum Doctores dicunt fite professum, & virum aduteri occultu uxoris concubis, non posse in eodem loco separati vivere, ratione scandali, & ita id cesset. Nam ex ea iura scandalum oriri videtur. Sed dicit oriri quidem; at cum paucis daret diebus, absentia enim viri, aut religiosi de memoria cadet, non est tanti momenti, ut sit illud necessario vitandum cum tanto detrimento, quantum est cogi ad perpetuam vitam regularem, ad quam ille non tenetur: vel virum cum adultera habitare. Secus quando scandalum praesentia viri, aut religiosi foreveret, & sic perseveraret.

16. Sexto deducitur resolutio eius difficultatis. An femina conspectui viri peccens, a quo se turpiter amari novit, peccet mortaliter peccato scandali, quando nullatenus eum ad sui amorem provocare intendit. Communiter Doctores eam peccare mortaliter consent, quando nulla necessitate ducitur, sed ut suae voluptatis satisfaciatur, indifferenter hac, & illac discurrat: secus quando ob causam necessariam, ut invivendi vicinas, ne minus urbana habeatur, eundi ad Ecclesiam, &c. Quia tenetur quis spirituali proximi saluti consulere, nisi ex aliqua causa excusetur. Ita sciuntur D. Antonin. 2. p. tit. 7. c. 4. §. 4. ad finem. Sylvius, verbo, Scandalum, questione 2. Navar. in omnibus Summa, c. 14. num. 30. & Latina etiam num. 37. & Hispana cap. 28. additio ad num. 30. c. 14. §. La sexta. Cordoba Summa, questione quinta, fol. 30. Medina 1. 2. c. 74. artic. sexto, ad 3. fol. 677. Azor. tomo secundo, infinitus, mor. lib. 12. cap. ultimo, questio 12. Zemel, eadem quest. 74. artic. 8. disputat. 4. Idem tenet Ludovicus Lopez 1. p. instruct. c. 20. in fine, cum hac moderatione, ut non semper ob id teneatur se sua libertate privare, sed semel, aut ibi. Idem ait Navarr. de eo, qui ab aliquo le odio capitali afficit videt, & absque aliqua causa sit obvius ei.

CAPUT VII.

Quando censetur scandalum ansa, atque particeps peccati alterius, ad idque culpabiliter concurrere, vendens res indifferentes alteri, aut illi suppeditans, ministrante indifferentia exhibens, quibus constat cum ad peccandum abuturum?

SUMMARIUM.

Si ea intentione haec quis efficiat, ut alter pravam suam intentionem exequatur, est eiusdem culpa particeps, num. 1. Item, si absque predicta intentione obsequia ex se in malum ordinata exhibeantur, num. 2. Quid si res indifferentes sint, & ministrantem prava alterius intentione lateret: & quando ad eam indagandam diligentiam adhibere tenetur? num. 3. An peccet indifferentia ministrans, sciens alterum velle abuti? Responsum triplex sententia, num. 4. 5. & 6. Conciliantur, & explicatur haec sententia, num. 7. Praebere alteri materiam peccandi praecipuum, ex se tamen indifferentem, non est directe alterius peccato cooperari, num. 8. Explicatur quando tunc invenitur cooperatio indirecta, num. 9. Explicatur ex qua vice oritur obligatio vitanda ministranti indifferentium eis abuturo, num. 10. Ratio dubitanti, quia communiter Doctores exemplum scandalum exhibent, ut Navar. Summa c. 14. Lathie, num. 44. in fine, Hispanae num. 31. Medina lib. 1. Summa, cap. 14. §. 16. & ibi, si quis die veneris carnis coram aliis vescatur, sola latentis causa excusatus, nec de illa certioribus reddit adfantes. Cum tamen nunquam ex eo adfantes ad carnes edendas inducantur, immo id tamquam Lutheranorum proprium abhorrent. Praeterea, quia D. Antonin. 2. p. tit. 7. cap. 4. §. 4. celum, quae. 14. verbi, verbo, Scandalum, quae. 2. in fine, Navar. Summa, cap. 14. Hispanae num. 31. Latina num. 31. dicitur scandalum mortale esse, quando quis nulla necessitate ductus familiaris mulieris suspecta consuetudine utitur, adverteus alios inde scandalizari nefaria cogitando, & iudicando. Atque Navar. addit simile scandalum esse, si quis domi cognatam habeat, vel frequenter mulierem invitavit, quando inde populus detractandi, ac male suspicandi occasione accipit. Ubi Doctores hic malitiam scandalum eo referunt, ut detur per opus speciem mali habens ansa detrahendi, atque prava suspitionis. Ex altera parte valde urget, nam si inde malitia scandalum declinatur, dicitur enim erit generale scandalum ferre semper multa peccata specie diversa continere: nimirum id, ad quod directe inducit, & detractionem, ac malam suspitionem. Praeterea, quia illi malitia scandalum in exemplis praedictis ad solam detractionem, & mali suspitionem referatur, non erit mortalis. Cum in eo casu fatis utriusque ansa detur: nec detractio illa sit mortalis inter aditantes: quod si coram necessitibus detrahatur, id foit detrahenti malitia tribuatur.